ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ AN PHÚ

Số:     /UBND-VP
V/v đẩy mạnh công tác truyền
thông tháng bảo hiểm xã hội

toàn dân

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do –Hạnh phúc

               An Phú, ngày     tháng 6 năm 2023

Kính gửi:  - UBMTTQVN xã, các đoàn thể xã;
- Các Tổ chức dịch vụ thu BHXH, BHYT;
- Công chức phụ trách Lao động - Thương binh và Xã hội;
- Công chức Văn hóa – xã hội;
- Đài truyền thanh xã;
- Trưởng các ấp.

Thực hiện Công văn số 977/UBND-VX ngày 18/5/2023 của UBD huyện Hớn
Quản về đẩy mạnh công tác truyền thông tháng bảo hiểm xã hội toàn dân.

Nhằm đẩy mạnh công tác tuyên truyền chủ trương, đường lối của Đảng và chính
sách, pháp luật của Nhà nước về Bảo hiểm xã hội (BHXH) và Bảo hiểm y tế (BHYT)
đến toàn thể người dân trên địa bàn xã, góp phần nâng cao nhận thức của người dân để
chủ động tham gia và thụ hưởng quyền lợi chính đáng về BHXH, BHYT, đồng thời
hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ về phát triển người tham gia BHXH, BHYT năm
2023 theo Nghị quyết của Ban chấp hành Đảng bộ xã đã đề ra.

Chủ tịch Uỷ ban nhân dân xã yêu cầu:
1. Các T  ch c d ch v  thu BHXH, BHYTổ ứ ị ụ :
- Chủ trì, phối hợp với Công chức phụ trách Lao động - Thương binh và Xã hội,

Đài Truyền thanh, Công chức Văn hóa – xã hội và các cơ quan, đơn vị có liên quan,
Trưởng các ấp thực hiện tốt công tác truyền thông hưởng ứng tháng Bảo hiểm xã hội
qua hình thức băng rôn, khẩu hiệu tại trụ sở cơ quan, đơn vị, các trục đường chính, khu
tập trung đông dân cư và các hình thức truyền thông khác với các thông điệp sau:

+ Đồng hành cùng bảo hiểm xã vì cuộc sống chất lượng hơn.
+ Tham gia bảo hiểm xã hội – Đóng góp hôm nay, để dành tương lai.
+ Bảo hiểm xã hội giúp bạn an hưởng tuổi già.
+ Tham gia bảo hiểm hiểm xã hội là bảo vệ cuộc sống của mỗi gia đình.
+ Bảo hiểm xã hội tự nguyện – của để dành của người lao động.
+ Bảo hiểm xã hội tự nguyện vì quyền lợi hưu trí của người lao động tự do.
+ Tham gia bảo hiểm y tế hộ gia đình để bảo vệ sức khỏe cho các thành viên

trong gia đình.
+ Nhà nước hỗ trợ một phần mức đóng khi tham gia bảo hiểm xã hội tự nguyện.
+ Trao tặng sổ bảo hiểm xã hội, thẻ bảo hiểm y tế cho người khó khăn – gieo

nhân ái, lan tỏa lan yêu thương.
- Phối hợp với Đài Truyền thanh và Công chức VHXH, đẩy mạnh truyền thông

trên mạng lưới truyền thanh, tuyên truyền lưu động đến các khu dân cư
2. Công chức phụ trách Lao động - Thương binh và Xã hội.
Phối hợp với Công đoàn xã, Các Tổ chức dịch vụ thu BHXH, BHYT và các đơn

vị liên quan tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến chủ trương của Đảng chính
sách pháp luật về BHXH nhằm nâng cao nhận thức của người dân về sự cần thiết, lợi
ích, vai trò, tầm quan trọng, ý nghĩa của chính sách BHXH, BHYT; tập trung tuyên

truyền về quyền lợi, trách nhiệm tham gia BHXH, BHYT của người lao động và người
sử dụng lao động từ đó thay đổi nhận thức và hành động, tự giác tuân thủ pháp luật về
BHXH; tuyên truyền đến hộ gia đình làm nông, lâm nghiệp có mức sống trung bình
tham gia BHYT được ngân sách hỗ trợ mức đóng theo Nghị quyết số 13/2020/NQ-
HĐND và Nghị quyết số 16/2022/NQ-HĐND của Hội đồng nhân dân tỉnh…

3. Đài Truyền thanh:
Chủ trì,  phối hợp với Các  Tổ chức dịch vụ thu BHXH, BHYT xây dựng các

chuyên  đề,  chuyên  mục  về  chính  sách  BHXH,  BHYT,  tình  hình  thực  hiện  Luật
BHXH, BHYT trên địa bàn xã; các nội dung liên quan đến ý nghĩa, vai trò, bản chất
nhân văn của chính sách BHXH, BHYT tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh qua
đó khuyến khích vận động nhân dân chủ động tham gia. Chú trọng tuyên truyền đến
chính sách BHYT cho hộ gia đình làm nông, lâm nghiệp có mức sống trung bình tham
gia BHYT được ngân sách hỗ trợ mức đóng theo Nghị quyết số 13/2020/NQ-HĐND
và  Nghị  quyết  số  16/2022/NQ-HĐND của  Hội  đồng nhân dân tỉnh  và  BHXH tự
nguyện

4. Trưởng các ấp:
Chủ động, phối hợp với Các Tổ chức dịch vụ thu BHXH, BHYT và các đơn vị

liên quan đẩy mạnh tuyên truyền sâu rộng đến nhân dân về mục đích và ý nghĩa của
Tháng vận động triển khai BHXH toàn dân và truyền thông cao điểm phát triển người
tham gia BHXH, BHYT năm 2023.

5. Đề nghị Ban thường trực Uỷ ban MTTQVN xã, các ban ngành đoàn thể
xã: tăng cường công tác tuyên truyền chủ trương, đường lối của Đảng và chính sách,
pháp luật của Nhà nước về Bảo hiểm xã hội (BHXH) và Bảo hiểm y tế (BHYT) đến
toàn thể người dân trên địa bàn xã, góp phần nâng cao nhận thức của người dân để chủ
động tham gia và thụ hưởng quyền lợi chính đáng về BHXH, BHYT, đồng thời hoàn
thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ về phát triển người tham gia BHXH, BHYT năm 2023
theo Nghị quyết của Ban chấp hành Đảng bộ xã đã đề ra

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị liên quan nghiêm túc tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- TT Đảng ủy-HĐND;
- CT, PCT.UBND xã;
- Như trên;
- Lưu VT

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Anh Tuấn

.

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-06T15:48:00+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH PHƯỚC
	Nguyễn Anh Tuấn<nguyenanhtuan.hhq@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-06T16:34:55+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân xã An Phú<ubnd-anphu.hhq@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-06T16:35:01+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân xã An Phú<ubnd-anphu.hhq@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-06T16:35:07+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân xã An Phú<ubnd-anphu.hhq@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!